
                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2020, Edição nº 4422 – Crato/CE 

                                                                                        Sexta – feira, 22 de Maio de 2020. 

   
ATOS DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 2205001/2020 - GP 

CRATO-CE, 22 DE MAIO DE 2020. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso II, do Art. 118 da Lei 

Orgânica do Município – LOM;  

 

CONSIDERANDO a portaria n° 2704001/2020 - GP, de 27 de abril de 2020, que institui a Comissão Especial que irá acompanhar as diligências 

necessárias ao atendimento do contrato formalizado com a Caixa Econômica Federal, que tem por objeto a prestação de serviços de estruturação de 

uma PPP para esgotamento sanitário; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Incluir o inciso VIII, no Art. 1º da Portaria nº 2704001/2020 - GP, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

 

Art. 1º. (...) 

 

VIII – MERCIA KARIZIA SOBREIRA LEANDRO, CPF n° 042.438.563-54. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 22 de maio de 2020. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   Página 2 de 6 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4422– Crato/CE, Sexta, 22 de Maio de 2020. 
. 

21 de maio 2020 

Ofício nº 2105001/2020 – GP 

 

Ilmo. Senhor  

AUCIVAN GONÇALVES HOLANDA 

Gerente Geral do BANCO DO BRASIL - CRATO - CE 

 

Assunto: Abertura de Conta Corrente  

Senhor Gerente 

 

Cumprimentando-o cordialmente, ao tempo que vimos por meio deste, dar ciência da conta aberta junto a essa instituição bancária, vinculada ao Fundo 

Municipal de Assistência Social, CNPJ N° 14.493.090/0001-04, que tem por finalidade receber recursos do governo federal para auxiliar no combate ao 

covid 19. 

 

TIPO DA CONTA Nº  FINALIDADE 

Conta Corrente 60.626-X CRATOCOVIDEPI 

 

Para tanto, Autorizo a movimentação desta conta pelos servidores abaixo, na seguinte forma: 

 

NOME CARGO/FUNÇÃO CPF 

CARLOS EDUARDO DOS SANTOS MARINO SECRETÁRIO DE FINANÇAS E 

PLANEJAMENTO 

CPF: 261.069.143-20 

IRACI MORAIS DE BRITO ROCA SECRETÁRIA ADJUNTA DE 

FINANÇAS E PLANEJAMENTO 

CPF: 059.342.903-63 

TATIANE ALVES SIEBRA BRASIL COORDENADORA DE 

TESOURARIA 

CPF: 022.847.713-19 

 

Para assinarem em conjunto (no máximo duas assinaturas), podendo para tanto emitir cheques, abrir contas de deposito, autorizar cobranças, utilizar o 

crédito aberto na forma e condições, receber, passar recibo e dar quitação, solicitar saldos, extratos e comprovantes, requisitar talonários de cheques, 

autorizar débito em conta relativo a operações, retirar cheques devolvidos, endossar cheque, sustar/contraordenar cheques, cancelar cheques, baixar 

cheques, efetuar resgate/aplicações financeiras, cadastrar, alterar e desbloquear senhas, efetuar saques – conta corrente, efetuar saques – poupança, 

efetuar pagamentos por meio eletrônico, efetuar transferência por meio eletrônico, efetuar movimentação financeira por no RPG, consultar contas/ 

aplicações. Programas repasse programas federais – RPG, liberar arquivos de pagamento no gerenciador financeiro/aasp, solicitar saldos/ extratos de 

operação de credito, emitir comprovantes, efetuar transferência para mesma titularidade – meio eletrônico, encerrar contas de deposito. 

 

Na oportunidade renovamos os mais elevados protestos de alta estima e consideração. 

Atenciosamente, 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

P R E F E I T O MUNICIPAL 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



   Página 3 de 6 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4422– Crato/CE, Sexta, 22 de Maio de 2020. 
. 

21 de maio 2020 

Ofício nº 2105002/2020 – GP 

 

Ilmo. Senhor  

AUCIVAN GONÇALVES HOLANDA 

Gerente Geral do BANCO DO BRASIL - CRATO - CE 

 

Assunto: Abertura de Conta Corrente  

 

Senhor Gerente 

 

Cumprimentando-o cordialmente, ao tempo que vimos por meio deste, dar ciência da conta aberta junto a essa instituição bancária, vinculada ao Fundo 

Municipal de Assistência Social, CNPJ N° 14.493.090/0001-04, que tem por finalidade receber recursos do governo federal para auxiliar no combate ao 

covid 19. 

 

TIPO DA CONTA Nº  FINALIDADE 

Conta Corrente 60.624-3 CRATOCOVIDACO 

 

Para tanto, Autorizo a movimentação desta conta pelos servidores abaixo, na seguinte forma: 

 

NOME CARGO/FUNÇÃO CPF 

CARLOS EDUARDO DOS SANTOS MARINO SECRETÁRIO DE FINANÇAS E 

PLANEJAMENTO 

CPF: 261.069.143-20 

IRACI MORAIS DE BRITO ROCA SECRETÁRIA ADJUNTA DE 

FINANÇAS E PLANEJAMENTO 

CPF: 059.342.903-63 

TATIANE ALVES SIEBRA BRASIL COORDENADORA DE 

TESOURARIA 

CPF: 022.847.713-19 

 

Para assinarem em conjunto (no máximo duas assinaturas), podendo para tanto emitir cheques, abrir contas de deposito, autorizar cobranças, utilizar o 

crédito aberto na forma e condições, receber, passar recibo e dar quitação, solicitar saldos, extratos e comprovantes, requisitar talonários de cheques, 

autorizar débito em conta relativo a operações, retirar cheques devolvidos, endossar cheque, sustar/contraordenar cheques, cancelar cheques, baixar 

cheques, efetuar resgate/aplicações financeiras, cadastrar, alterar e desbloquear senhas, efetuar saques – conta corrente, efetuar saques – poupança, 

efetuar pagamentos por meio eletrônico, efetuar transferência por meio eletrônico, efetuar movimentação financeira por no RPG, consultar contas/ 

aplicações. Programas repasse programas federais – RPG, liberar arquivos de pagamento no gerenciador financeiro/aasp, solicitar saldos/ extratos de 

operação de credito, emitir comprovantes, efetuar transferência para mesma titularidade – meio eletrônico, encerrar contas de deposito. 

 

Na oportunidade renovamos os mais elevados protestos de alta estima e consideração. 

Atenciosamente, 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

P R E F E I T O MUNICIPAL 

 

 
 
 

 

 

 

 



   Página 4 de 6 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4422– Crato/CE, Sexta, 22 de Maio de 2020. 
. 

21 de maio 2020 

Ofício nº 2105003/2020 – GP 

 

 

Ilmo. Senhor  

AUCIVAN GONÇALVES HOLANDA 

Gerente Geral do BANCO DO BRASIL - CRATO - CE 

 

Assunto: Abertura de Conta Corrente  

 

Senhor Gerente 

 

Cumprimentando-o cordialmente, ao tempo que vimos por meio deste, dar ciência da conta aberta junto a essa instituição bancária, vinculada ao Fundo 

Municipal de Assistência Social, CNPJ N° 14.493.090/0001-04, que tem por finalidade receber recursos do governo federal para auxiliar no combate ao 

covid 19. 

TIPO DA CONTA Nº  FINALIDADE 

Conta Corrente 60.625-1 CRATOCOVIDALI 

 

Para tanto, Autorizo a movimentação desta conta pelos servidores abaixo, na seguinte forma: 

 

NOME CARGO/FUNÇÃO CPF 

CARLOS EDUARDO DOS SANTOS MARINO SECRETÁRIO DE FINANÇAS E 

PLANEJAMENTO 

CPF: 261.069.143-20 

IRACI MORAIS DE BRITO ROCA SECRETÁRIA ADJUNTA DE 

FINANÇAS E PLANEJAMENTO 

CPF: 059.342.903-63 

TATIANE ALVES SIEBRA BRASIL COORDENADORA DE 

TESOURARIA 

CPF: 022.847.713-19 

 

Para assinarem em conjunto (no máximo duas assinaturas), podendo para tanto emitir cheques, abrir contas de deposito, autorizar cobranças, utilizar o 

crédito aberto na forma e condições, receber, passar recibo e dar quitação, solicitar saldos, extratos e comprovantes, requisitar talonários de cheques, 

autorizar débito em conta relativo a operações, retirar cheques devolvidos, endossar cheque, sustar/contraordenar cheques, cancelar cheques, baixar 

cheques, efetuar resgate/aplicações financeiras, cadastrar, alterar e desbloquear senhas, efetuar saques – conta corrente, efetuar saques – poupança, 

efetuar pagamentos por meio eletrônico, efetuar transferência por meio eletrônico, efetuar movimentação financeira por no RPG, consultar contas/ 

aplicações. Programas repasse programas federais – RPG, liberar arquivos de pagamento no gerenciador financeiro/aasp, solicitar saldos/ extratos de 

operação de credito, emitir comprovantes, efetuar transferência para mesma titularidade – meio eletrônico, encerrar contas de deposito. 

 

Na oportunidade renovamos os mais elevados protestos de alta estima e consideração. 

Atenciosamente, 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

P R E F E I T O MUNICIPAL 

 

 
 
 

 

 

 

 



   Página 5 de 6 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4422– Crato/CE, Sexta, 22 de Maio de 2020. 
. 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 
AVISO DE ADENDO AO EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2020.05.08.2 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – AVISO DE ADENDO AO EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 

2020.05.08.2 OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 

CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS PARA UTILIZAÇÃO DE CARTÕES MAGNÉTICOS MICROPROCESSADOS E/OU COM CHIP, 

PARA GERENCIAMENTO DO ABASTECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA, ETANOL E DIESEL), COM 

CREDENCIAMENTO DE ESTABELECIMENTOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE. A PREGOEIRA TORNA PÚBLICO AOS 

INTERESSADOS QUE ESTA DISPONÍVEL O 1º ADENDO AO EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2020.05.08.2. NA 

OPORTUNIDADE, INFORMAMOS QUE A DATA DA SESSÃO ACONTECERÁ NO DIA 04 DE JUNHO DE 2020, ÀS 14 HORAS. 

MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE (88)3521-9600 DAS 08:00 ÀS 14:00 HORAS.  VALÉRIA DO CARMO MOURA – 

PREGOEIRA. CRATO-CE, EM 21 DE MAIO DE 2020. 

 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2020.05.08.2. 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 

2020.05.08.2.A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 04 de junho de 2020 às 14h00, 

na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e 

abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA 

REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS PARA UTILIZAÇÃO DE 

CARTÕES MAGNÉTICOS MICROPROCESSADOS E/OU COM CHIP, PARA GERENCIAMENTO DO ABASTECIMENTO DE 

COMBUSTÍVEIS (GASOLINA, ETANOL E DIESEL), COM CREDENCIAMENTO DE ESTABELECIMENTOS, PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CRATO/CE.O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. 

Crato/CE, 21 de maio de 2020. Valéria do Carmo Moura – Pregoeira. 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° 2020.05.19.1. 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° 2020.05.19.1. 

A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 09 de junho de 

2020 às 14h00, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para 

recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM DIVERSAS RUAS, ATRAVÉS DO CONTRATO DE REPASSE Nº 

884832/2019, CELEBRADO ENTRE O MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL/CAIXA ECONÔMICA FEDERAL E 

O MUNICÍPIO DE CRATO/CE.O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou através do site: 

www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 21 de maio de 2020. Valéria do Carmo Moura – Presidente. 



   Página 6 de 6 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4422– Crato/CE, Sexta, 22 de Maio de 2020. 
. 

CONVOCAÇÃO ASSINATURA CONTRATO 

TOMADA DE PREÇOS N° 2020.02.20.1 

 
A Prefeitura Municipal de Crato/CE, através da Secretaria de Infraestrutura vem convocar a empresa: ABS CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 26.472.069/0001-01, com sede na Rua Maria Tavares de Jesus, 131C, São José – 

Juazeiro do Norte/CE, para através do seu representante legal, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data de recebimento desta convocação 

comparecer à sede da Comissão de Licitação no Largo Júlio Saraiva, S/Nº - Crato/CE, para a assinatura do contrato decorrente do processo licitatório 

TOMADA DE PREÇOS N° 2020.02.20.1, que tem como objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NA RUA DR. BRITO CONDE NO BAIRRO GRANGEIRO, NO MUNICÍPIO DE 

CRATO/CE, sob pena de decair do direito à contratação e sujeitar-se às multas e sanções conforme especificações constantes no Edital da referida 

TOMADA DE PREÇOS N° 2020.02.20.1. Crato/CE, 22 de Maio de 2020. Ítalo Samuel Gonçalves Dantas - Secretário de Infraestrutura. 

 

 
 

AVISO DE ADENDO AO EDITAL E NOVA DATA DE ABERTURA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRONICO Nº 2020.04.17.1 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – AVISO DE ADENDO AO EDITAL E NOVA DATA DE ABERTURA 

DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRONICO Nº 2020.04.17.1 OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE PARA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE ATRAVÉS DA EMENDA PARLAMENTAR Nº 

11737.471000/1190-02, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. A PREGOEIRA TORNA PÚBLICO AOS 

INTERESSADOS QUE ESTA DISPONÍVEL O 1º ADENDO AO EDITAL DO PREGÃO ELETRONICO Nº 2020.04.17.1. NA 

OPORTUNIDADE, INFORMAMOS QUE EM VIRTUDE DAS READEQUAÇÕES DO EDITAL, FOI REMARCADA A SESSÃO PARA O 

DIA 05 DE JUNHO DE 2020, ÀS 13 HORAS. MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE (88)3521-9600 DAS 08:00 ÀS 14:00 

HORAS.  VALÉRIA DO CARMO MOURA – PRESIDENTE DA CPL/PMC. CRATO-CE, EM 22 DE MAIO DE 2020. 

 

 
 

 

 

 

 

 


